
 1 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.10.2022                                   пос. Овсяновская Дорога                              № 158 
 

Об утверждении порядка формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Уваровщинском сельсовете», утвержденного решением Уваровщинского 

сельского Совета народных депутатов от 30.10.2015 №161, в целях обеспечения 

составления проекта бюджета сельсовета администрация Уваровщинского 

сельсовета постановляет: 

           1. Утвердить Порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, согласно приложения. 

          2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Уваровщинского сельсовета от 13.08.2020 №148 «Об утверждении Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

применяемых для составления проекта бюджета Уваровщинского сельсовета, 

начиная с 2020 года»  с 01.01.2022г. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя начальника финансового управления администрации Кирсановского 

района Мишину Т.А. 

         4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского  

сельсовета». 

         5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и 

применяется к правоотношениям, возникшим при составлении проекта и 

исполнении бюджета сельсовета, начиная с бюджета на 2022 год и плановый 

период. 

 
 

Глава сельсовета                                                    В.И. Данильченко                                          
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Уваровщинского сельсовета  

Кирсановского района  

от  03.10. 2022 г. № 158 

 

 

 

Порядок  

формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района 

 

I. Общие положения 

Настоящий Порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района (далее – Порядок) 

устанавливает правила формирования и применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района. 

Бюджетная классификация доходов, расходов и источников 

финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации.  

 

II. Классификация доходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района 

  

1. Код главного администратора доходов бюджета  Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района устанавливается решениями Уваровщинского 

сельского Совета народных депутатов Кирсановского района о бюджете 

Уваровщинского сельсовета. 

2. Перечень кодов доходов бюджета Уваровщинского сельсовета, 

главными администраторами которых является администрация Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района, с детализацией подвида доходов приведен в 

приложении № 1 к настоящему Порядку.  

Администрирование доходов от уплаты государственной пошлины по 

видам государственной пошлины, главными администраторами которых является 

администрация Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, 

осуществляется по кодам классификации доходов бюджета: 



 3 

000 1 08 04020 01 1000 110 «Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий»; 

1000 110 - сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному); 

Администрирование доходов от сдачи в аренду имущества,  находящегося 

в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений), по категориям участников бюджетного процесса, в 

отношении которых установлены особенности использования указанных средств, 

осуществляется по коду классификации доходов бюджета 000 1 11 05035 10 0000 

120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)». 

Администрирование доходов от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений осуществляется по коду классификации доходов бюджета                   

000 1 13 02995 10 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений». 

Администрирование доходов по платежам, взимаемые органами местного 

самоуправления (организациями) поселений за выполнение определенных 

функций осуществляется по коду классификации доходов бюджета                 000 

1 15 02050 10 0000 140 «Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 

(организациями) поселений за выполнение определенных функций». 

Администраторы доходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района доводят до плательщиков полный код классификации 

доходов бюджета, установленный приложением №1 к настоящему Порядку. 

 

III. Классификация расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района. 

 
                                                                                                                 

3. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех 

разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района приведен в приложении № 2 к настоящему 

Порядку. 

Код главного распорядителя средств бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района устанавливается в соответствии с утвержденным в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района перечнем главных распорядителей средств бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района. 



 4 

Главному распорядителю средств соответствующего бюджета, 

обладающему полномочиями главного администратора доходов данного 

бюджета, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, 

соответствующий коду главы. 

4. Разделы и подразделы классификации расходов бюджетов, а также виды 

расходов бюджетов являются едиными для всех бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и применяется в соответствии с порядком, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

5. Правила применения целевых статей, задействованных в бюджете 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района: 

5.1. Целевые статьи расходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района обеспечивают привязку бюджетных ассигнований 

бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района к муниципальным 

программам Уваровщинского сельсовета Кирсановского района,  их структурным 

элементам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям)  

администрации Уваровщинского сельсовета Кирсановского района,  указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района. 

5.2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 

17 разряды двадцатизначного кода бюджетной классификации расходов 

бюджетов). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района включает следующие составные части (таблица 

1): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, непрограммным 

направлениям деятельности главных распорядителей средств бюджета, 

утвержденных ведомственной структурой бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района; 

код подпрограммы (10 разряд), предназначенный для кодирования 

бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, а также в рамках 

непрограммных направлений расходов; 

код основного мероприятия (11 - 12 разряды), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, 

национальным проектам, федеральным проектам, приоритетным и 

ведомственным проектам (программам), ведомственным целевым программам в 

рамках подпрограмм муниципальных программ Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района; 

код направления расходов (13 - 17 разряды), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению 

consultantplus://offline/ref=A9E8D05F09AB39C483C187BFD176D4ADB9D49B2B79D3A5A77A78194860D6047DBFB63E69F55D637BA494490827881D68B8C714EF6162CA76T6J7L
consultantplus://offline/ref=A9E8D05F09AB39C483C187BFD176D4ADB9D49B2B79D3A5A77A78194860D6047DBFB63E69F55D637BA494490827881D68B8C714EF6162CA76T6J7L


 5 

расходования средств, конкретизирующему (при необходимости) отдельные 

мероприятия, а также по соответствующему результату реализации федерального 

проекта. 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрограмма Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Целевым статьям бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района присваиваются уникальные коды, сформированные с применением 

буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, П, 

С, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z. 

Наименования целевых статей расходов бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района устанавливаются финансовым управлением 

администрации Кирсановского района и характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района, а также непрограммных направлений деятельности администрации 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района; 

подпрограмм муниципальных программ Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района; 

основных мероприятий, федеральных проектов, приоритетных проектов в 

рамках подпрограмм муниципальных программ Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района; 

направлений расходов, в том числе результатов реализации федеральных 

проектов. 

 Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района,  

осуществляемые за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, из федерального бюджета отражаются по целевым 

статьям расходов бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, 

бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, включающим коды 

направлений расходов (13 - 17 разряды кода расходов бюджета) идентичные коду 

соответствующих направлений расходов федерального бюджета (30000 - 39990 и 

50000 - 59990). 

Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, в 

том числе расходы на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, в целях софинансирования которых бюджету Тамбовской области 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные 



 6 

трансферты, отражаются по целевым статьям расходов бюджета Тамбовской 

области, включающим коды  направлений расходов   R0000 - R9990.  

Расходы бюджетов муниципальных образований Тамбовской области, в 

целях софинансирования которых предоставляются из бюджета Тамбовской 

области субсидии и иные межбюджетные трансферты, источником 

финансирования которых являются средства федерального бюджета и бюджета 

Тамбовской области, отражаются по целевым статьям расходов бюджетов 

муниципальных образований, включающим коды  направлений расходов L0000 - 

L9990. 

Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, 

осуществляемые за счет собственных средств бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района, отражаются по кодам направлений расходов: 

10000 - 19990 – расходы на обеспечение деятельности областных 

государственных учреждений (организаций), на финансовое обеспечение 

реализации мероприятий, осуществляемых областными государственными 

органами и находящимися в их ведении государственными учреждениями 

(организациями); 

20000 - 29990 публичные выплаты в адрес физических лиц; 

40000 - 49990 бюджетные инвестиции; 

60000 - 69990 взносы в уставные капиталы хозяйствующих субъектов, а 

также субсидии юридическим лицам, унитарным предприятиям, некоммерческим 

организациям (за исключением государственных учреждений); 

79000 - 79500 выплаты в составе публичных нормативных обязательств; 

98700 - 98799 закупка работ (услуг) по информационному освещению 

деятельности органов государственной власти Тамбовской области и поддержка 

средств массовой информации; 

Расходы бюджетов муниципальных образований Тамбовской области, 

осуществляемые за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Тамбовской области, отражаются по кодам направлений расходов 

N0000 – N9990. 

Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, в 

целях софинансирования которых из бюджета Тамбовской области 

предоставляются местным бюджетам субсидии, а также  расходы местных 

бюджетов отражаются по кодам направлений расходов S0000 - S9990. 

Финансовое управление администрации Кирсановского района вправе 

установить необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты. 

Указанная детализация производится с применением буквенно-цифрового 

ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, П, С, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, 

Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z. 

В случае, если финансовое управление администрации Кирсановского 

района устанавливает детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, 

содержащих значения 30000 - 39990 и 50000 - 59990, в наименовании указанного 



 7 

направления расходов муниципального бюджета, (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета) после 

наименования кода направления расходов в скобках указывается 

соответствующее детализированное наименование расходного обязательства. 

Описание целевых статей расходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района приведены в пункте 6 настоящего Порядка. 

Перечень универсальных направлений расходов, которые могут 

применяться в различных целевых статьях, установлен в разделе «Универсальные 

направления расходов, увязываемые с целевыми статьями подпрограмм 

муниципальных программ Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, 

непрограммными направлениями расходов администрации Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района».  

Увязка направлений расходов с целевой статьей устанавливается при 

формировании проекта решения Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района о бюджете Уваровщинского сельсовета Кирсановского района. 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой 

муниципальной программы Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

ХХ 0 00 00000       Муниципальная программа Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района; 

ХХ Х 00 00000     Подпрограмма муниципальной программы 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района; 

ХХ Х ХХ 00000    Основное мероприятие подпрограммы муниципальной                                 

программы Уваровщинского сельсовета Кирсановского района (национальный 

проект, федеральный проект, целевая программа в рамках подпрограмм 

муниципальных программ Уваровщинского сельсовета Кирсановского района); 

ХХ Х ХХ ХХХХХ   Направление расходов на реализацию основного 

мероприятия подпрограммы муниципальной программы Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района; 

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммным 

направлением расходов администрации Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района устанавливается в рамках решения о бюджете 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района по следующей структуре кода 

целевой статьи: 

ХХ 0 00 00000         Непрограммное направление деятельности; 

ХХ Х 00 00000        Непрограммное направление расходов; 

ХХ Х 00 XХХХХ   Направления реализации непрограммных расходов; 

В рамках направлений расходов, отражающих расходы бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района на предоставление целевых 

межбюджетных трансфертов, определен порядок отражения расходов, 

обязательный для применения в соответствующих бюджетах, источником 

consultantplus://offline/ref=575BC702EA1709372511E15F337A1624C53F6764756B78FE82574DA827CBF7A7F021C8FBCA91C5D6514E4295D7043C5BA0293A2175EA5934F9W2G
../../КОДИФИЦИРОВАННЫЙ/1%20часть%20Указаний.doc#Par1847


 8 

финансового обеспечения которых являются указанные целевые межбюджетные 

трансферты.   

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района и их наименований представлен в приложении 

№ 3 к настоящему Порядку. 

В течение финансового года внесение изменений в наименование и (или) 

код целевой статьи расходов бюджетов не допускается, за исключением случая, 

если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета 

не производились кассовые расходы соответствующего бюджета. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование целевой 

статьи, включающей наименование юридического лица, допускается в связи с 

приведением наименования юридического лица в соответствие с нормами главы 

4 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

Допускается внесение в течение финансового года изменений в 

наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов бюджетов, в 

целях софинансирования которых бюджету Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района предоставляются межбюджетные субсидии, 

распределяемые из федерального бюджета в течение финансового года. 

Отражение в текущем финансовом году расходов бюджетов 

муниципальных образований Тамбовской области, осуществляемых за счет 

остатков целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области 

прошлых лет, производится в следующем порядке: 

при сохранении у бюджета Тамбовской области расходных обязательств по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов, 

предусмотренным настоящим Порядком, в увязке с основным мероприятием 

(ведомственной целевой программой) подпрограммы государственной 

программы Тамбовской области, подпрограммой областной целевой программы 

(непрограммным направлением расходов); 

при отсутствии у бюджета Тамбовской области расходных обязательств по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели – по направлению расходов 79990 «Прочие 

мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет 

из бюджета Тамбовской области. 

5.3. Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

на реализацию муниципальных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов, 

осуществляется с учетом следующего: 

отражение расходов по целевым статьям расходов осуществляется на 4 - 5 

разряде целевой статьи расходов (11 - 12 разряд в таблице 1), значения которых 

должны соответствовать 4 - 5 разряду кода целевой статьи расходов 

федерального бюджета; 

расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, 

осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

consultantplus://offline/ref=D587CCA35F00A2321102E3B72ED0E6F7256ED9C64E403290090AE20802C5884C26E9CD30CE723BB9DDE43A8725E813BDD7BAE13FBCCE092BD6i0L
consultantplus://offline/ref=D587CCA35F00A2321102E3B72ED0E6F7256ED9C64E403290090AE20802C5884C26E9CD30CE723BB9DDE43A8725E813BDD7BAE13FBCCE092BD6i0L


 9 

назначение, из федерального бюджета, отражаются по направлениям расходов 

(13 - 17 разряды кода расходов бюджетов) 50000 - 59990 соответствующим 

направлениям расходов федерального бюджета, в полном объеме, необходимом 

для исполнения соответствующего расходного обязательства Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района. 

Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района на 

реализацию муниципальных проектов, для достижения результатов которых не 

предусмотрены межбюджетные трансферты из федерального бюджета, 

отражаются по целевым статьям расходов бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района на 11 - 12 разряде целевой статьи расходов, значения 

которых должны соответствовать федеральным проектам, входящим в состав 

национальных проектов по направлениям расходов осуществляемых за счет 

собственных средств. 

6. Расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

подлежат отражению по соответствующим целевым статьям в следующем 

порядке: 

 

6.1. По целевой статье «01 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Информационное общество, управление информационных технологий и 

документооборота администрации Уваровщинского сельсовета на 2014-2030 

годы» отражаются расходы бюджета на реализацию мероприятий 

муниципальной программы осуществляемые по следующим мероприятиям: 

01 1 01 00000 Основное мероприятие "Координация мероприятий по 

использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности 

органов местного самоуправления";  

01 1 02 00000 Основное мероприятие "Информатизация в сфере 

экономической политики, оказания муниципальных услуг и осуществления 

муниципальных функций";  

6.2. По целевой статье «02 0 00 00000 Муниципальная программа 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Уваровщинском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области на 2014-

2030 годы" отражаются расходы бюджета Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района на реализацию мероприятий данной программы  

осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

02 1 01 00000  Основное мероприятие "Создание благоприятных условий и 

снижение административных и иных барьеров в целях привлечения инвестиций в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";  

02 1 02 00000 Основное мероприятие "Поддержка мероприятий (проектов) 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности". 

6.3. По целевой статье «03 0 00 00000 Муниципальная программа 

"Обеспечение безопасности населения Уваровщинского сельсовета, защита его 

consultantplus://offline/ref=38BE50DE1339F41ED8F847C82AC01698DCBB61961CF9E881BDE295382D969DD6C4C3B9DB8270111F1568C6E25FBBD07399CE18B6DE2C2155d8qDG


 10 

жизненно важных интересов и противодействие преступности на 2014-2030 

годы" отражаются расходы бюджета на реализацию данной программы 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

По целевой статье «03 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Уваровщинском 

сельсовете на 2014-2030 годы» отражаются расходы бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям:  

 

03 1 01 00000 Основное мероприятие «Охрана общественного порядка и 

профилактика правонарушений»;  

По целевой статье «03 2 00 00000 Подпрограмма «Противодействие 

терроризму и экстремизму в Уваровщинском сельсовете на 2014-2030 годы» 

отражаются расходы бюджета на реализацию подпрограммы по следующим 

основным мероприятиям:  

03 2 01 00000 Основное мероприятие «Противодействие терроризму и 

экстремизму»; 

По целевой статье «03 3 00 00000 Подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного движения в Уваровщинском сельсовете на 2014-2024 

годы» отражаются расходы бюджета на реализацию подпрограммы по 

следующим основным мероприятиям:  

03 3 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности 

дорожного движения». 

По целевой статье «03 4 00 00000 Подпрограмма «Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и развитие единой дежурно-диспетчерской службы Уваровщинского 

сельсовета в 2014-2030 годах» отражаются расходы бюджета по следующим 

основным мероприятиям: 

03 4 01 00000 Основное мероприятие «Резервный фонд администрации 

сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий»;  

03 4 02 00000 Основное мероприятие «Подготовка и реализация 

неотложных и внеплановых мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»; 

03 4 03 00000 Основное мероприятие «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

По целевой статье «03 5 00 00000 Подпрограмма «Пожарная безопасность в 

Уваровщинском сельсовете на 2014-2030 годы» отражаются расходы бюджета по 

следующим основным мероприятиям: 

03 5 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение снижения пожарной 

безопасности на территории сельсовета». 



 11 

По целевой статье «03 6 00 00000 Подпрограмма «Профилактика и 

предупреждение несчастных случаев на воде, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах, а также создание общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, 

плаванию на 2014-2030 годы» отражаются расходы бюджета по следующим 

основным мероприятиям: 

03 6 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение профилактики и 

предупреждение несчастных случаев на воде»; 

03 6 02 00000 Основное мероприятие  «Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах». 

По целевой статье «03 7 00 00000 Подпрограмма «Повышение уровня 

гражданской обороны Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2030 годы» отражаются расходы бюджета по 

следующим основным мероприятиям: 

03 7 01 00000 Основное мероприятие «Повышение уровня гражданской 

обороны». 

По целевой статье «03 8 00 00000 Подпрограмма «Подготовка граждан к 

военной службе в Уваровщинском сельсовете на 2014-2030 годы» отражаются 

расходы бюджета по следующим основным мероприятиям: 

03 8 01 00000 Основное мероприятие «Подготовка граждан к военной 

службе». 

6.4. По целевой статье «04 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Благоустройство населенных пунктов Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» отражаются 

расходы бюджета на реализацию данной муниципальной программы 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям:  

04 1 01 00000 Основное мероприятий «Расходы на озеленение территории 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»; 

04 1 02 00000 Основное мероприятие «Расходы по организации и 

содержанию мест захоронения (кладбищ)»; 

04 1 03 00000 Основное мероприятие «Прочие расходы на благоустройство 

территории сельсовета»; 

04 1 04 00000 Основное мероприятие «Прочие расходы на благоустройство 

территории сельсовета» в рамках Народной инициативы; 

04 1 06 00000 Основное мероприятие «Строительство памятника на 

территории Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области». 

6.5. По целевой статье «05 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Эффективное управление финансами» на 2014-2030 годы» отражаются расходы 

бюджета на реализацию данной программы осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы: 



 12 

По целевой статье «05 1 00 00000 Подпрограмма «Осуществление 

бюджетного процесса на территории Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области» отражаются расходы бюджета на реализацию 

подпрограммы. 

По целевой статье «05 2 00 00000 Подпрограмма «Совершенствование 

межбюджетных отношений Уваровщинского сельсовета с Кирсановским 

районом» отражаются расходы бюджета на реализацию подпрограммы по 

следующим основным мероприятиям:  

05 2 01 00000 Основное мероприятие «Расходы на переданные полномочия 

по разделу "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций». 

05 2 02 00000 Основное мероприятие «Расходы по переданным 

полномочиям по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельсовета услугами организаций культуры». 

05 2 03 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов" 

05 2 04 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям в сфере осуществления муниципального земельного контроля" 

05 2 05 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным 

полномочиям по осуществлению градостроительной деятельности" 

6.6. По целевой статье «06 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Эффективное управление муниципальной собственностью муниципального 

образования - Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2030 годы», осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

06 1 01 00000 Основное мероприятие «Внесение изменений в правила 

землепользования и застройки с целью подготовки сведений о границах 

территориальных зон»; 

06 1 02 00000 Основное мероприятие «Подготовка проектов межевания 

земельных участков и проведение кадастровых работ»; 

По целевой статье «06 F 10 00000 Основное мероприятие «Внесение 

изменений в правила землепользования и застройки с целью подготовки 

сведений о границах территориальных зон». 

6.7. По целевой статье «08 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Материально-техническое обеспечение деятельности администрации 

Уваровщинского сельсовета на 2014-2030 годы» отражаются расходы бюджета на 

реализацию муниципальной программы, осуществляемые по следующим 

мероприятиям: 

08 1 01 00000 Основное мероприятие «Создание полноценных условий для 



 13 

эффективного функционирования администрации Уваровщинского сельсовета»; 

6.8. По целевой статье «09 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Экономическое развитие и инновационная экономик» на 2014-2030 годы 

отражаются расходы бюджета осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

По целевой статье «09 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие малого и 

среднего предпринимательства" на 2014-2030 годы» отражаются расходы 

бюджета на реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям:  

09 1 01 00000 Основное мероприятие «Поддержка малого 

предпринимательства на территории сельсовета»; 

По целевой статье «09 2 00 00000 Подпрограмма «Совершенствование 

государственного и муниципального управления на 2014-2030 годы» отражаются 

расходы бюджета на реализацию подпрограммы по следующим основным 

мероприятиям:  

09 2 01 00000 Основное мероприятие «Оказание муниципальных и 

государственных услуг на УРМ»; 

09 2 02 00000 Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации 

муниципальных служащих». 

6.10. По целевой статье «15 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности органов 

местного самоуправления Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области» на 2015-2030 годы» отражаются расходы бюджета 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

15 1 00 00001 Основное мероприятие «Обеспечение информационной 

открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области». 

6.11. По целевой статье «16 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Развитие институтов гражданского общества Уваровщинского сельсовета» на 

2014 - 2030 годы» отражаются расходы, осуществляемые по следующим 

основным мероприятиям: 

16 1 00 89001 Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни, 

проведение праздничных мероприятий»; 

16 1 01 59310 Основное мероприятие «Расходы на осуществления 

полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния». 

6.12. По целевой статье «17 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Содействие занятости населения» на 2015-2030 годы» отражаются расходы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям.  

17 1 00 88001 Основное мероприятие «Организация проведения 

общественных работ за счет средств районного бюджета»; 



 14 

17 1 00 89001 Основное мероприятие «Организация проведения 

общественных работ». 

6.13. По целевой статье «19 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории 

Уваровщинского сельсовета на 2021-2032 годы» отражаются расходы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям:  

19 2 01 88100 Основное мероприятие «Ремонт, реконструкция и 

содержание дорог за счет средств районного бюджета»;  

19 2 01 89000 Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования»; 

19 2 01 S7010 Основное мероприятие «Ремонт, капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения»; 

19 2 01 S8560 Основное мероприятие «Ремонт, реконструкция и 

содержание дорог в рамках проекта «Народная инициатива»»; 

19 2 02 88110 Основное мероприятие «Ремонт, реконструкция и 

содержание дорог в рамках дорожного фонда за счет средств районного 

бюджета»;  

19 2 02 89000 Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования в рамках дорожного фонда»;  

19 2 04 89000 Основное мероприятие «Разработка проектно-сметной 

документации»;  

 

6.14. По целевой статье «20 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования Уваровщинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области на 2017 - 2030 годы»» отражаются расходы, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям:  

20 1 01 88000 Основное мероприятие «Капитальный и текущий ремонт 

водопроводных и канализационных сетей на территории сельсовета за счет 

средств районного бюджета»; 

20 1 01 88002 Основное мероприятие «Расходы на решение актуальных 

вопросов местного значения»; 

20 1 01 89000 Основное мероприятие «Капитальный и текущий ремонт 

водопроводных и канализационных сетей на территории сельсовета»; 

20 1 02 89000 Основное мероприятие «Разработка проектно-сметной 

документации на строительство водопроводной (канализационной) сети на 

территории сельсовета»; 

20 1 03 88000 Основное мероприятие «Установка уличного освещения»; 

20 1 03 89000 Основное мероприятие «Установка уличного освещения»; 

20 1 F5 52430 Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения». 

6.15. По целевой статье «21 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры на территории 



 15 

муниципального образования Муниципальная программа "Информационное 

общество, управление информационных технологий и документооборота 

администрации Уваровщинского сельсовета на 2017-2027 годы" отражаются 

расходы, осуществляемые по следующим основным мероприятиям:  

21 1 01 88000 Основное мероприятие «Ремонт учреждения культуры 

клубного типа за счет средств районного бюджета»; 

21 1 01 89000 Основное мероприятие «Ремонт учреждения культуры 

клубного типа»; 

21 1 02 89000 Основное мероприятие «Приобретение и установка уличных 

тренажёров»; 

21 1 03 88000 Основное мероприятие «Реконструкция плоских спортивных 

сооружений (стадионы, спортивные площадки и т.д.) за счет средств районного 

бюджета»; 

21 1 03 89000 Основное мероприятие «Реконструкция плоских спортивных 

сооружений (стадионы, спортивные площадки и т.д.)». 

 

6.16. По целевой статье «22 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области» отражаются расходы, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям:  

22 1 01 89000 Основное мероприятие «Благоустройство дворовых 

территорий»; 

22 1 01 L5550 Основное мероприятие «Благоустройство дворовых 

территорий»; 

22 1 01 S8560 Основное мероприятие «Благоустройство дворовых 

территорий в рамках проекта «Народная инициатива»; 

22 1 02 89000 Основное мероприятие «Благоустройство общественных 

территорий»; 

22 1 02 L5550 Основное мероприятие «Благоустройство общественных 

территорий»; 

22 1 02 S8560 Основное мероприятие «Благоустройство общественных 

территорий в рамках проекта «Народная инициатива»»; 

22 1 F2 55550 Основное мероприятие «Реализация программ формирования 

современной городской среды»; 

22 2 F2 55550 Основное мероприятие «Реализация программ формирования 

современной городской среды «Благоустройство дворовых территорий»». 

 

6.17. По целевой статье «23 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие сельской территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2020-

2030 годы» отражаются расходы, осуществляемые по основным мероприятиям:  

23 1 01 89000 Основное мероприятие «Обеспечение комплексного развития 



 16 

сельских территорий»; 

23 1 01 L5760 Основное мероприятие «Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий»; 

23 1 01 L576F Основное мероприятие «Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий»; 

23 1 03 89000 Основное мероприятие «Обустройство населенных пунктов 

объектами социальной и коммунальной инфраструктуры». 

 

6.18. По целевой статье «24 0 00 00000 Муниципальная программа 

«Использование и охрана земель на территории Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2020-2027 годы» отражаются 

расходы, осуществляемые по следующим основным мероприятиям:  

24 1 01 89000 Основное мероприятие «Использование и охрана земель на 

территории сельсовета»; 

6.19. По целевой статье непрограммного направления расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района «99 5 00 81000 Расходы на 

обеспечение деятельности главы сельсовета» отражаются расходы бюджета по 

соответствующим направлениям расходов. 

6.20. По целевой статье непрограммного направления расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района «99 5 00 82000  Расходы на 

обеспечение деятельности центрального аппарата» отражаются расходы бюджета 

на обеспечение деятельности центрального аппарата. 

6.21. По целевой статье непрограммного направления расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района «99 5 00 89100 Резервный 

фонд администрации ____________ сельсовета» отражаются расходы Резервного 

фонда администрации  сельсовета. 

6.22. По целевой статье непрограммного направления расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района «99 5 00 89200 Проведение 

выборов в администрации Уваровщинского сельсовета» отражаются расходы на 

проведение выборов в администрации  сельсовета. 

6.23. По целевой статье непрограммного направления расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района «99 5 00 N1300 Расходы на 

осуществление государственных полномочий по организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в рамках 

непрограммных расходов» отражаются расходы на осуществление 

государственных полномочий по организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

6.24. По целевой статье «99 9 00 00000 Условно утвержденные расходы» 

отражаются расходы бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского 



 17 

района на условно утвержденные расходы. 

55550 Реализация программ формирования современной городской среды 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района в рамках федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» по муниципальной 

программе "Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы" (00 

0 F2 00000), осуществляемые за счет субсидий из федерального бюджета и 

средств бюджета Тамбовской области, по предоставлению субсидий бюджетам 

муниципальных образований Тамбовской области на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды. 

Поступление в бюджеты муниципальных образований Тамбовской области 

субсидий на указанные цели отражается по соответствующим кодам вида 

доходов 000 2 02 25555 ** 0000 150 «Субсидии бюджетам на реализацию 

программ формирования современной городской среды» классификации доходов 

бюджетов. 

S8560 Реализация проектов «Народная инициатива» 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района в рамках основного 

мероприятия «Поддержка местных инициатив граждан» на предоставление 

субсидий бюджетам муниципальных образований Тамбовской области на 

реализацию проектов «Народная инициатива». 

S8570 Внесение изменений в правила землепользования и застройки с 

целью подготовки сведений о границах территориальных зон 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района в рамках основного 

мероприятия «муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью муниципального образования на 2014-2024 

годы» (06 0 00 00000) на предоставление субсидий бюджетам муниципальных 

образований Тамбовской области на реализацию мероприятий по внесению 

изменений в правила землепользования и застройки с целью подготовки 

сведений о границах территориальных зон. 

S8580 Внесение изменений в генеральные планы муниципальных 

образований Тамбовской области 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района в рамках основного 

мероприятия «Совершенствование регулирования градостроительной 

деятельности» Уваровщинского сельсовета Кирсановского района (06 0 00 00000) 

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Тамбовской 

области на реализацию мероприятий по внесению изменений в генеральные 

планы муниципальных образований Тамбовской области. 



 18 

Поступление в бюджеты муниципальных образований Тамбовской области 

субсидий на указанные цели отражаются по соответствующим кодам вида 

доходов 000 2 02 29999 ** 0000 150 «Прочие субсидии» классификации доходов 

бюджетов. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

Приложение 1 

к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района 
 

 

Перечень кодов доходов бюджета сельсовета, главными администраторами 

которых являются органы местного самоуправления, с детализацией 

подвида доходов бюджета 

 

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 

подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида 

доходов, классификации операций сектора 

муниципального управления 

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 

1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 



 20 

1 11 02033 10 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов поселений 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

поселений (за исключением земельных участков) 

1 11 07015 10 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 

поселениями 

1 11 08050 10 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, 

находящегося в собственности поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в залог, в 

доверительное управление 

1 11 09035 10 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имущества 

автомобильных дорог, находящихся в собственности 

поселений 

1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений 

1 14 01050 10 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 

поселений 

1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации основных средств 

по указанному имуществу 

1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления поселений (за исключением 



 21 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

1 14 02053 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации материальных 

запасов по указанному имуществу 

1 14 03050 10 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и 

иного имущества, обращенного в доходы поселений (в части 

реализации основных средств по указанному имуществу) 

1 14 03050 10 0000 440 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и 

иного имущества, обращенного в доходы поселений (в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу) 

1 14 04050 10 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся 

в собственности поселений 

1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 

(организациями) поселений за выполнение определенных 

функций 

1 16 07010 10 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным 

контрактом, заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением сельского поселения 

1 16 07040 10 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

договором водопользования в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением) сельского поселения 

1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 

с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) сельского поселения 

1 16 09040 10 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность сельского 

поселения в соответствии с решениями судов (за 

исключением обвинительных приговоров судов) 

1 16 10031 10 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета сельского поселения 

1 16 10032 10 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу сельского поселения (за исключением 

имущества, закрепленного за муниципальными 

бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 

предприятиями) 



 22 

1 16 10061 10 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

сельского поселения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

сельского поселения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

1 16 10062 10 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

сельского поселения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного фонда, а также 

иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

сельского поселения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

1 16 10081 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным 

органом сельского поселения (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 

исключением муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного фонда) 

1 16 10082 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда сельского поселения, в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 

от его исполнения 

1 16 10100 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

сельских поселений) 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/2
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/2


 23 

Приложение 2 

к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района 
 

 
Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Уваровщинского 

сельсовета Кирсановского района 
 
 

Код 
 

Наименование кодов главных распорядителей средств 
бюджета Уваровщинского сельсовета  

Кирсановского района 
 

100 Управление Федерального казначейство 

182 Межрайонная инспекция  Федеральной налоговой службы 
России № 3 по Тамбовской области 

901 Администрация Кирсановского района Тамбовской области 

    919__ Администрация Уваровщинского сельсовета Кирсановского 
района Тамбовской области 



 24 

Приложение 3 
к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района 

 

Перечень кодов целевых статей расходов 

 бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

Код ЦСР 

 

Наименование целевых статей расходов 

1 2 

 ВСЕГО РАСХОДОВ 

01 0 00 00000 Муниципальная программа "Информационное общество, управление 

информационных технологий и документооборота администрации 

Уваровщинского сельсовета на 2014-2030 годы" 

01 1 00 00000 Муниципальная программа "Информационное общество, управление 

информационных технологий и документооборота администрации 

Уваровщинского сельсовета на 2014-2030 годы" 

01 1 01 00000 Основное мероприятие "Координация мероприятий по использованию 

информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов 

местного самоуправления" 

01 1 01 89001 Координация мероприятий по использованию информационно-

коммуникационных технологий в деятельности органов местного 

самоуправления 

01 1 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 0 00 00000 Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Уваровщинском сельсовете 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы" 

02 1 00 00000 Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2030 годы" 

02 1 02 00000 Основное мероприятие "Поддержка мероприятий (проектов) в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности" 

02 1 02 89001 Основное мероприятие "Поддержка мероприятий (проектов) в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности" 

02 1 02 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения 

Уваровщинского сельсовета, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2030 годы" 

03 1 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Уваровщинском сельсовете на 2014-2030 годы" 

03 1 01 00000 Основное мероприятие "Охрана общественного порядка и профилактика 

правонарушений" 



 25 

03 1 01 89001 Охрана общественного порядка и профилактика правонарушений 

03 1 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 2 00 00000 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму в Уваровщинском 

сельсовете на 2014-2030 годы" 

03 2 01 00000 Основное мероприятие "Противодействие терроризму и экстремизму" 

03 2 01 89001 Противодействие терроризму и экстремизму 

03 2 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 4 00 00000 Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и развитие единой дежурно-

диспетчерской службы Уваровщинского сельсовета в 2014-2030 годах" 

03 4 01 00000 Основное мероприятие "Резервный фонд администрации сельсовета по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий" 

03 4 01 89001 Резервный фонд администрации Уваровщинского сельсовета по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 

03 4 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 5 00 00000 Подпрограмма "Пожарная безопасность в Уваровщинском сельсовете на 2014-

2030 годы" 

03 5 01 00000 Основное мероприятие "Обеспечение снижения пожарной безопасности на 

территории сельсовета" 

03 5 01 89001 Обеспечение снижения пожарной безопасности на территории сельсовета 

03 5 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 6 00 00000 Подпрограмма "Профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах, а также создание 

общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и 

обучение населения, прежде всего детей, плаванию на 2014-2030 годы" 

03 6 01 00000 Основное мероприятие "Обеспечение профилактики и предупреждение 

несчастных случаев на воде" 

03 6 01 89001 Обеспечение профилактики и предупреждение несчастных случаев на воде 

03 6 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 8 00 00000 Подпрограмма "Подготовка граждан к военной службе в Уваровщинском 

сельсовете на 2014-2030 годы" 

03 8 01 00000 Основное мероприятие "Подготовка граждан к военной службе" 



 26 

03 8 01 51180 Расходы на осуществление полномочий Российской Федерации на 

осуществление первичного воинского учета на территориях,где отсутствуют 

военные комиссариаты в рамках подпрограммы "Подготовка граждан к 

военной службе в Уваровщинском сельсовете на 2015-2024 годы" 

муниципальной программы "Обеспечение безопасности населения 

Уваровщинского сельсовета, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности на 2014-2020 годы" 

03 8 01 51180 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

03 8 01 51180 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 0 00 00000 Муниципальная программа "Благоустройство населенных пунктов 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

на 2014-2030 годы" 

04 1 00 00000 Муниципальная программа "Благоустройство населенных пунктов 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2014-2030 годы" 

04 1 03 00000 Основное мероприятие "Прочие расходы на благоустройство территории 

сельсовета" 

04 1 03 89001 Прочие расходы на благоустройство территории сельсовета 

04 1 03 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 0 00 00000 Муниципальная программа "Эффективное управление финансами" на 

2014-2030 годы 

05 2 00 00000 Подпрограмма "Совершенствование межбюджетных отношений 

Уваровщинского сельсовета с Кирсановским районом" 

05 2 01 00000 Основное мероприятие "Расходы на переданные полномочия по разделу 

"Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций" 

05 2 01 G0891 Расходы на переданные полномочия по разделу "Функционирование 

Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций" 

05 2 01 G0891 Иные межбюджетные трансферты 

05 2 02 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным полномочиям по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами 

организаций культуры" 

05 2 02 G0891 Расходы по переданным полномочиям по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры 

05 2 02 G0891 Иные межбюджетные трансферты 

05 2 03 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным полномочиям по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов" 



 27 

05 2 03 G0891 Расходы по переданным полномочиям по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов 

05 2 03 G0891 Иные межбюджетные трансферты 

05 2 05 00000 Основное мероприятие "Расходы по переданным полномочиям по 

осуществлению градостроительной деятельности" 

05 2 05 G0891 Расходы по переданным полномочиям по осуществлению градостроительной 

деятельности 

05 2 05 G0891 Иные межбюджетные трансферты 

06 0 00 00000 Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальной 

собственностью муниципального образования -Уваровщинский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы" 

06 1 00 00000 Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальной 

собственностью муниципального образования на 2014-2030 годы" 

06 1 00 89001 Эффективное управление муниципальной собственностью муниципального 

образования Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2024 годы 

06 1 00 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 1 01 00000 Основное мероприятие "Внесение изменений в правила землепользования и 

застройки с целью подготовки сведений о границах территориальных зон" 

06 1 01 S8570 Внесение изменений в правила землепользования и застройки с целью 

подготовки сведений о границах территориальных зон 

06 1 01 S8570 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 1 02 00000 Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение 

кадастровых работ 

06 1 02 S8580 Внесение изменений в генеральные планы муниципальных образований 

Тамбовской области 

06 1 02 S8580 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 0 00 00000 Муниципальная программа "Материально-техническое обеспечение 

деятельности администрации Уваровщинского сельсовета на 2014-2030 

годы" 

08 1 00 00000 Муниципальная программа "Материально-техническое обеспечение 

деятельности администрации сельсовета на 2014-2030 годы" 

08 1 00 89001 Создание полноценных условий для эффективного функционирования 

администрации Уваровщинского сельсовета 

08 1 00 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 1 00 89001 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

09 0 00 00000 Муниципальная программа "Экономическое развитие и инновационная 

экономика" на 2014-2030 годы 



 28 

09 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства" на 2014-

2030 годы 

09 1 01 00000 Основное мероприятие "Поддержка малого предпринимательства на 

территории сельсовета" 

09 1 01 89001 Поддержка малого предпринимательства на территории Уваровщинского 

сельсовета 

09 1 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

09 2 00 00000 Подпрограмма "Совершенствование государственного и муниципального 

управления на 2014-2030 годы" 

09 2 01 00000 Основное мероприятие "Оказание муниципальных и государственных услуг на 

УРМ" 

09 2 01 89001 Оказание муниципальных и государственных услуг на УРМ 

09 2 01 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

09 2 02 00000 Основное мероприятие "Повышение уровня квалификации муниципальных 

служащих" 

09 2 02 89001 Основное мероприятие "Повышение уровня квалификации муниципальных 

служащих" 

09 2 02 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

15 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение информационной открытости и 

доступности деятельности органов местного самоуправления 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области" 

на 2015-2030 годы 

15 1 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение информационной открытости и 

доступности деятельности органов местного самоуправления сельсовета" на 

2015-2030 годы 

15 1 00 89001 Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности 

органов местного самоуправления Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

15 1 00 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

16 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие институтов гражданского 

общества Уваровщинского сельсовета" на 2014- 2030 годы 

16 1 00 00000  

16 1 00 89001 Пропоганда здорового образа жизни, проведение праздничных мероприятий 

16 1 00 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

17 0 00 00000 Муниципальная программа "Содействие занятости населения" на 2015-

2030 годы 

17 1 00 00000 Муниципальной программа "Содействие занятости населения" на 2015-2030 

годы 

17 1 00 89001 Организация проведения общественных работ 



 29 

17 1 00 89001 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

19 0 00 00000 Муниципальная программа "Комплексное развитие систем транспортной 

инфраструктуры на территории Уваровщинского сельсовета на 2021-2032 

годы" 

19 2 00 00000 Муниципальная программа "Комплексное развитие систем транспортной 

инфраструктуры на территории Уваровщинского сельсовета на 2021-2032 

годы" 

19 2 02 00000 Основное мероприятие "Ремонт, реконструкция и содержание дорог в рамках 

дорожного фонда" 

19 2 02 88110 Ремонт, реконструкция и содержание дорог в рамках дорожного фонда за счет 

средств районного бюджета 

19 2 02 88110 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

19 2 02 89000 Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в рамках 

дорожного фонда 

19 2 02 89000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

20 0 00 00000 Муниципальная программа "Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 

образования Уваровщинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области на 2017-2030 годы" 

20 1 00 00000 Подпрограмма "Комплексного развития коммунальной инфраструктуры 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2017-2030 годы" 

20 1 01 00000 Основное мероприятие "Капитальный и текущий ремонт водопроводных и 

канализационных сетей на территории сельсовета" 

20 1 01 88000 Капитальный и текущий ремонт водопроводных и канализационных сетей на 

территории сельсовета за счет средств районного бюджета 

20 1 01 88000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

20 1 01 89000 Капитальный и текущий ремонт водопроводных и канализационных сетей на 

территории сельсовета 

20 1 01 89000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

20 1 F5 00000 Федеральный проект "Чистая вода" 

20 1 F5 S2430 Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения за счет средств бюджета Тамбовской области 

20 1 F5 S2430 Бюджетные инвестиции 

22 0 00 00000 Муниципальная программа "Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Уваровщинский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области" 

22 1 00 00000 Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Уваровщинский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области" 



 30 

22 1 02 00000 Основное мероприятие "Благоустройство общественных территорий" 

22 1 02 89000 Благоустройство общественных территорий 

22 1 02 89000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

22 1 02 S8560 Благоустройство общественных территорий в рамках проекта "Народная 

инициатива" 

22 1 02 S8560 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

22 1 F2 00000 Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 

22 1 F2 55550 Реализация программ формирования современной городской среды 

22 1 F2 55550 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

24 0 00 00000 Муниципальная программа "Использование и охрана земель на 

территории Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области на 2020-2027 годы" 

24 1 00 00000 Муниципальная программа "Использование и охрана земель на территории 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2020-2027 годы" 

24 1 01 00000 Использование и охрана земель на территории сельсовета 

24 1 01 89000 Использование и охрана земель на территории сельсовета 

24 1 01 89000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

99 0 00 00000 Непрограммные расходы 

99 5 00 00000 Иные непрограммные расходы 

99 5 00 81000 Расходы на обеспечение деятельности главы сельсовета 

99 5 00 81000 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

99 5 00 82000 Расходы на обеспечение деятельности центрального аппарата 

99 5 00 82000 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

99 5 00 82000 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

99 5 00 89100 Резервный фонд администрации Уваровщинского сельсовета 

99 5 00 89100 Резервные средства 

99 5 00 N1300 Расходы на осуществление государственных полномочий по организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

рамках непрограммных расходов 

99 5 00 N1300 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

 
 

 
 



 31 

 

Приложение 4 

к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района 

 

 

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета 
Уваровщинского сельсовета Кирсановского района  

по соответствующим видам источников 

 

 

Код 

 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, 

вида источника финансирования дефицитов 

бюджета сельсовета, кода классификации операций 

сектора муниципального управления, относящихся 

к источникам финансирования дефицита бюджета 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района 

 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов  

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 

000 01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений  

000 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение  прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


